a Licus in
Vita Cosmi
Medici
lib. 2.

b Literæ
Ceruini ad
Farnesium,
31. Maij
1540.

c Literæ Far-
nesij Romã
ad Cerui-
num, 9. Iu-
nij 1540.
d Literæ
Ceruini ad
Farnesium
Cardin.
10. Augusti
1540.

e Literæ Far-
nesij Card.
ad Cerui-
num Romã
17. Iunij
1540.

deditio subsecuta est, unde à Pontifice Carolo grates actæ.

9 Verumtamen nondum Paulo integrè obducta cicatrix, cum sibi ex indicis exploratum videretur, Proregem cum Florentino Principe consentire, simulque offensionem duceret responsum Cæsaris, ex postulationi suæ de Prorege redditum; illum videlicet prius errasse in milite Cæsaris iniussu concedendo, postea verò in eodem reuocando. De hoc responso liberè conquestus est cum Cæsare Pontifex, admonuitque, dum fœdus in Turcas & hæreticos adeo vtrumque coniungeret, debuisse eam Cæsari mentem inesse, vt eius administri tanquam propriam ipsius causam ducerent Ecclesiasticæ dirionis incolumitatem, à qua pendeabant suppetiæ, quas posset Pontifex communi causæ submittere, licet de peculiari affinitatis vinculo nulla ratio haberetur: proinde absurdissimum sibi videri, in grauibus euentis, moræque impatientibus, Carolo haud placere, vt eius administri ex quadam Cæsareæ voluntatis interpretatione, quæ ad iustum Pontificis adiumentum essent exquerentur.

10 Dum itaque in Belgio Farnesius moraretur, hæc femina priuatæ offensionis iacta, quibus ex causa publica facta est accessio. Nam Cæsar per Granuellanum magnum Cancellarium Legato significauit, videri sibi opus esse, vt Germanis fieret satis; Conuentum Spiræ cogendum 23. Maij, hoc est intra mensem; ac deinde post tres hebdomadas Colloquium inter Catholicos & hæreticos, qui designarentur vtrunque à Principibus numero pares, in quo Pontificis Ministris præsentibus, per aliquam concordiam Religioni consuleretur.

* Literæ Farnesij Card. ad Pontificem, 20. Aprilis 1540.

11 Legato ea denuntiatio haud improuisa, cum aliquod ipsum murmur præoccupasset, id à Cæsare cum Principibus Germania constitutum. Ne tamen iuuentam suam committeret periculo minus cautæ responsionis in re tam graui, generatim subdidit; Abhorre Pontificem ab huiusmodi congressibus, quippe præuisos non nisi maligni fructus fecundos, prout cuncta præterita exempla, & perspecta Lutheranorum studia commonebant: proinde primo mandatorum loco sibi inuixisse, vt huiusmodi congressibus sese opponeret, & Concilium proueheret: nihilominus permissurum se, vt inopinatæ denuntiationi copiosius Ceruinus Cardinalis, vel vterque Nuntius responderent. Grauellanum tunc percontatus est Ceruinus, eane Cæsar ac Ferdinandus Farnesio proponant, vt eius sententiam exquirent, an vt solùm indicerent id quod fuerat fancitum. Hic verò Granuellanus hære, ac dissimulatâ interrogatione,

* Literæ Farnesij ad Pontificem, 22. Aprilis 1540. in quibus & illis, 20. die scriptis & citatis, habetur quiddam hic narratum.

oria
Trid.
1.
V

1540. gatione, sese conuertere ad commonstrandam huiusmodi congressum necessitatem, ad quos visus erat Pontifex propendere in mandatis Politiano præscriptis anno superiore, vt Notimbergensem congressum amoliretur, vnde Pontificij administri arcebant. Sed hoc facile reiectum; cum satis pateret, fuisse tunc à Pontifice quasi aggerem propositum Generalem Conuentum, dummodo celebratio Concilij haberi non posset, quam in præsentia ipsemet ostendebat: necessitatem verò non rectè prætendi; postrema siquidem Comitata Ratisponensia non Colloquium, sed Concilium poltlassè. Verùm de re quam sponderat Cæsar, frustra disceptabatur. Vnde Legatus ne breue quidem spatium ab eo impetrauit, quò per celerem tabellarium id Pontificem edoceret, obtentà virgente necessitate, adiectoque, pro certo habuisse vtrumque Principem, Pontificiæ mentis adeò conscium esse Legatum, vt ad eam cognoscendam neque morâ neque tabellario illi opus foret. His tamen opponebat Legatus; Cùm res ageretur opinioni Pontificis inexpectata, ac voluntati contraria; quam rem ad illum vsque diem Granuellanus ipse fuerat detestatus tamquam periculi grauidam, grauissimèque incommodis obnoxiam futuram, haud esse Cæsarianis exilimandum, se paratum aduenisse ad Pontificias partes explendas in tam salebroso negotio. Quæ sanè rationes, quò plus veritatis, eò plus etiam obtinebant ponderis in ea temporis conditione ad vellendum, quàm ad impetrandum.

a Literæ Farnesij ad Santafioram Card. 26. Aprilis 1540.
b Gandauo 26. & 27. Febr. 1540. quæ cum alijs citatis sunt in Archiu. Burghesiorum.
c Hæc de Legato sunt in varijs Literis ad Pontificem Gandauo 20. 22. 24. & 27. April. 1540.
d Ex eius Literis ad Pontificem 22. Aprilis, sed de rens vsque ad 26.

Molestè supra modum tulit quæ proponebantur Legatus; quippe qui per eam legationem intento oculorum obtutu eiusmodi opinionem studiumque conceperat de rebus Religionis, quæ per iuuenilem ætatem hebeti aurium vsu Romæ concipere non poterat. Vnde à primis vsque diebus eâ sanè libertate scripserat ad Pontificem de Romanæ Curia & Ecclesiasticorum celerrimæ emendationis necessitate, vt ea perlegens graui hæserim admiratione detexus. At ex altera parte, vt iuuenum est ad extrema seu spei seu timoris adduci, facile credidit Farnesius & Heltio, aliisque veræ Fidei studiosis, qui ab huiusmodi congressibus Religionis excidium prænuntiabant; & acerbo suffundebatur pudore, quòd ea legatio, à quâ immensam sibi gloriam promiserat, quasi à Castoris luce res Christianæ tranquillitatem datura, prius ciuili statu, dein etiam Religionis pacatis, vtrique nunc infausta cederet, collapsâ pacis spe, imitoque coram se consilio, quod insanabiliora vulnera Ecclesiæ minabatur.

In alio itaque congressu Granuellanum allocutus, acerbissimam indignam.

indignationem prodidit, ac die post primum colloquium proximo, praevalidum libellum Caesari tradendum curauerat, per quem incredibili libertate huiusmodi consilium vituperabat, quippe nec Diuinis nec Politicis rationibus consonum.

14 Non quidem Diuinis, cum esset in comperto, Lutheranos superbia elatos, in arenam descensuros non solum ad expendenda tamquam dubia, sed etiam ad impugnanda tamquam falsa, sacrosancta dogmata iam sancita, & per tot saecula vnanimi consensu ab Ecclesia confirmata. Quod si de Fidei vnitatem in reliquis conuenirent, exploratum cunctis esse, hoc ipsum sacrilego pretio vendituros, ut nimirum ceteri cum ipsis consentirent in deneganda Christi Vicario summa supra reliquos auctoritate, hoc est, in ea radice profus euelenda, vnde vitam & vnitatem omnes huius plantae rami sibi trahunt: summam denique spei eodem solum progredi posse, ut ij, concessis sibi Rituum Legumque Ecclesiasticarum laxamentis & immunitatibus, acquiescerent, quod sine Concilij auctoritate, ceterarumque nationum consensione permittendum non erat, ut ipsae postea eam peculiarem in Germanos indulgentiam pacifice tolerarent, nec admotum aegrae parti fomentum in reliqua sani corporis membra tabidum humorem diffunderet.

15 Non Politicis rationibus. Nam tota quae hinc speranda dicebatur utilitas, in pace Germaniae, in auxiliis Protestantium aduersus Turcam, in explendis Catholicorum votis, sita erat. Quod spectabat ad Germanorum concordiam; in confesso esse, fracta per summam audaciam ab illis Decreta generalia, prius Wormatiae, postea Augustae, deinde pariter Ratisponae habita, etiam arrogantibus tamquam sibi licita latrocinia praedaeque, per Caesaris ac Imperij contemptum: vnde sperari non posse, eos maiori obsequio praestituros id quod per nouum congressum statueretur: nec maiori fiducia suppeditas in Turcam eo anno a Lutheranis expectandas, cum adeo prouecta esset anni tempestas, ut post elapsum Colloquij tempus nihil amplius ad id spatij superesset. Postremo, multo melius Catholicis satisfactum iri Oecumenico Concilio, cui Pontifex praesto erat, quodque ipse Pontificio nomine se perfecturum pollicebatur: hanc esse medicinam vere salutarem in huiusmodi turbamentis ab Ecclesia semper vsurpatam, tutam ab errore, cunctis nationibus gratam, vno verbo, esse Lydium lapidem, quo citra periculum erroris sincerum aurum ab adulterino secernitur, tam in doctrinarum integritate quam in rituum sanctitate, legumque praestantia.

Ea omnia praevalidis intrepidisque dicendi formis exprimebantur,

oria
Trid.
I
V

1540. tur, tamen per hanc leuem clausulam temperata: Caroli ac Ferdinandi prudentiæ cuncta permitti.

Hoc scriptum Cæsari bilem mouit, multoque grauius, cum sibi auditum est, agitari ut illud in aliorum manus elaberetur, vel in Purpuratorum Senatu recitaretur; adeoque quasi libellum contra se vulgandum esse. Idcirco Legatus auctor Pontifici fuit, ne id fieret: simulque Paulum admonuit, ipsi opus esse, ut et Germani clientibus sibi compararet Cæsari minimè addictos: ad id proponebat, & uti peculiare amicitias cum Principibus Catholicis eius gentis iniret; utque in Senatum adscriberet ex Germanis non quos Cæsar exposceret, sed quos ipse sponte seligeret.

Curauit autem, ut per Nuntium viuidâ linguæ efficacitate apud Cæsarem eadem confirmarentur, quæ scripto porrexerat. At Cæsar, affirmans à se perlectum libellum, agnitaque rationum momenta, moram Farnesio non concessam, ut de iis Pontificem prius faceret certior, excusauit, testatus, ante sextum diem nec à se nec à fratre id consilij ceptum, adeoque & in eo capiendâ tarditatem, ad id exequendum urgentem celeritatem, impedimento fuisse, tantam decoro erga Pontificem officio fungerentur. De rei summa conatus est necessitatem ostendere, simulque spondit, in eo toto negotio Pontificem primas habiturum. Ita vsuuenit, ut cum res duriora, & non ad iniuriam exhibentur, tunc verbis mollioribus respargantur.

C A P V T X I.

Reditus Farnesij Cardinalis Romam: & Ceruini Legati Congressus in Comitibus decretus. Episcopus Feltrensis Nuntius mittitur.

^a Literæ Legati Gandavo ad Pontificem, vi. Aprilis 1540.
^b Literæ Sanctæ floræ Cardin. ad Farnesium, 4. Aprilis 1540.

INterea vertente Aprili ^a redeundi Romam facultas Legato perlatâ, prout ipse propositis sibi Comitibus & Colloquio flagitauerat. Itaque profectus per Galliam iter habuit; ^b ibique fuerat demandatum, ut Regi significaret, cum pacis negotium non ita promptu esset, ut prius sperauerat, fatius duxisset diu in Belgio persistere. Ab eo verò Rege non solum humanissime fuit exceptus, sed saluberrima in Religionis emolumentum edicta impetrauit, ut Suauis ipse fateretur.

Dum Cardinalis reditum adornabat, ex ipsius nuntiis rescriptum est Romæ Cæsaris consilium de Comitibus & congressu. Ipse quoque Cæsareus Orator Aguilarius Marchio ea de re Pontificem ad-

monuit, tradito ad ipsam excusandam libello. Illum Paulus per senilem moderationem accepit, ad remedia potius animo quam ad querelas conuerso. Quamquam autem Farnesius suis in literis prius aniceps nutasset, expediréne Legatos Spiram destinari, cum exploratum non haberetur, quanta cum dignitate Sedis Apostolicæ essent excipiendi; tamen ex prudentium amicorumque consilio id satius futurum existimauerat, cum consideraret, Spirensibus Comitibus, sicut dicebatur, Lutheranos minimè interfuturos; sed solum colloquio ibi præscribendo, atque ex altera parte, alicuius Legati præsentiam valdè profuturam ad salutaria in Cœtu consilia promouenda.

3 Sed angustia temporis haud sinebant, vt Româ Legatus mitteretur. Hinc de communi Purpuratorum sententia statutum, vt daretur negotium Ceruino Cardinali redeundi ad Cæsarem Legati titulo, eique adhaerendi, quòd Cæsaris auctoritas Comitiorum sanctiones, prout par erat, moderaretur: quibus tamen interesse profusus recularer, ad euitandam aleam, ne ibi spectator adesset, si quid minus decorum Ecclesiæ decerneretur; tamen ad maiorem facultatis amplitudinem particula Legationis fuerat appositæ, quæ Comitibus pariter complectebatur. Ceterum vbi ea dubitatio sublata fuisset, ac de re vniuersa Farnesius eò iam retulisset, designatus ei Legationi fuit Contarenus Cardinalis, Cæsari etiam acceptus. Illius missio, solennisque Crucis traditio postea retardata, quòd Pontifex in suspensionem venerat, pacem postremò compositam inter Venetos & Othomannum, se simul ac Cæsare inuitis, effecturam ne Contarenus ob patriam Carolo minùs placeret: sed confestim ea suspicio sublata.

4 Interim Nuntio Morono, qui apud Ferdinandum aderat, eratque Comitibus interfuturus, iniunctum, quamquam Regis tam religiosi præsentia timorem omnem abstergebat, ne quid contra reuerentiam Romanæ Sedis ibi tentaretur; tamen id si fortè accidisset, Nuntius inde statim discederet, sisteretque in aliqua ex propinquis vrribus, ac de singulis subinde Legatû Ceruinum admoneret. Ne in disputationem accederet de Religione: quòd si quando inter Catholicos ac Lutheranos disputaretur, Catholicos ritè munitur, & quæ ibi agerentur, accuratè perquireret, nullâ tamen auctoritate commendaret. Si quid temperamenti proponeretur, de eo per tabellarium celeriter Pontificem certiore faceret, & ab eo responsum præstolaretur. De mittendo illuc Legato promptam Pontificis voluntatem præ se ferret, modò certus esset, ibi pro

1540.

a Dux Epistolæ Sanctissimæ Card. ad Ceruinum, 15. Maij 1540. & alia eiusdem eodem die ad Farnesiu Cardinali.
 b Literæ Farnesij Card. Româ ad Ceruinum, 26. Iunij 1540.
 c 17. Maij cum clausula, etiam ad Dietam quatenus opus sit, in Actis Consistorialibus.
 d Literæ Farnesij Card. Româ ad Ceruinu Legatum, 5. Iunij 1540.
 e Eiusdem ad eundem Literæ 9. Iunij 1540.
 f Variæ Literæ Ceruini ad Farnesiu, præsertim ex datis Bruxellæ mense Septembri, 8. 15. Maij, in Archivio Burghesioru.

oria
 j Trid.
 1.
 V

Pars I.

B b b

digni

1540.

a Literæ
Ceruini
Cardin. ad
Pontif. 7. Ju-
nij 1540.
b Literæ
Ceruini ad
Farnesium
Bruxellis.

c Literæ
Ceruini ad
Farnesium,
31. Maij
1540.

dignitate adfuturum. Hæc summam Morono demandata. Verùm peste Spiram inuadente, indictus iam conuentus Hago- noam traductus. Nec vllum officij genus prætermisere. Cæsarum vt eò se conferret Legatus, sed frustra: quantum enim eò sit sponte ferebatur, tantum mandato Pontificis cohibebatur. Et ne neque postea Ceruinus probauit, b ab illis Comitibus Legatum Pontificium abfuisse, quod aiebat à Germanis adscribi contemp- tui Religionis, quasi eius negotium Romæ negligetur; fuitque auctor, vt Contarenus ad congressum omnino mitteretur, ex Comi- tiorum decreto Wormatiæ, modò Cæsari placeret, celebrandum 28. Octobris, Pontificis ministris Regumque Legatis presen- tibus; atque vndecim ex Catholicis Doctoribus, totidemque ex ha- reticis, Religionis controuersias expensuris, non contentions, sed concordia gratiâ, quò postea cuncta ad noua Comitata referrentur, & quod expediret statueretur.

Rex Galliæ, dum Ceruinus illac ad Cæsarem Legatus contende- bat, c singulari beneuolentiâ illum exceperat, allocutus de pacifica- tione nondum confecta inter se ac Cæsarem moderato animi sensu; narrauitque, fuisse postremum Carolo propositum, vt si Belgium mallet, cederet non modò Mediolanensi Principatus, sed cuiuscumque Italicæ telluris parti, quæ ad ditionem Cisalpinam, ac Salutorum spectaret: id ab se repudiatum, qui nosset neque huiusmodi concordiam Pontifici placitum. In reliquum præ se tulit animum persistendi in pactationibus induciarum, exercendique cum Cæsare amicitiam, nullâ prorsus mentione factâ lætæ promissio- nis (quod confidenter nonnulli scriptoresarrant) quasi Caro- lus, cum ab eo transitum per Galliam impetrauit, clam illi Medio- lanensem ditionem spondidisset. Profectò nulla veri species suade- dere potest, opportunitatem coercendi Gandauenles tumultum, empturum fuisse Cæsarem tam ampli, tam egregij Principatus re- cturâ. Sed quis magis adhuc non admiretur Historicos, identidem errantes in iis ipsis quæ suis in regionibus visu palàm fuerant vitu- perata? vt hic Spondano accidit, qui Ceruino inferioris Præfatus conditionem tribuit, dum is in Belgio apud Farnesium Cardinalem morabatur, ponitque pro certo, eundem in Aula Caroli abeunte Legato perstitisse, acceptâ ibidem postmodum Purpuræ Legationis- que dignitate: & tamen Purpurâ donatus fuerat antequam in Belgium peruenisset; neque ibi remansit, sed inde discessit, Lu- tetiam reuersus, cum Legatione fungeretur. Verùm excusandus Spondanus ob copiosam rerum Historiam summam contractam, eorum

1540.

eorum more, qui cum plurima in angustum congerunt, quandoque in ipsis tractandis deerrant : sed non item in Suavi, qui tantummodo vni insistit huius argumenti narrationi, notitiamque absolutissimam iactat, est excusandum silentium, hoc est, ignoratio huiusce Legationis.

7 In ea igitur Legatione, prima Ceruini officia Regi Gallie sunt impensa, expositis sui reditus ad Caesarem causis, commendatoque Religionis patrocinio, inter ea discrimina indictorum Conuentuum. Rex auersum ab illis Comitibus colloquiisque animum praese tulit: adiecitque, se rogatum a Caesare ut suum Oratorem mitteret, ea certe lege missurum, ut is Nuntij consiliis concors eodem cum illo tenderet. Atque ut Rex pollicitus est, ^a ita plane ipsius Orator Franciscus Oliuarius re praestitit, habita in Comitibus summe Catholica prudentique concione. Cum autem huiusmodi Conuentus euitari non posset, quod sane periculiosior agnoscebatur, eo grauior impendebat Pontifici vituperatio, si durius se gessisset in deneganda Colloquio Pontificiorum praesentia. Ad id duae potissimum cause conspirabant. Prima ex Ferdinando Rege, concordiae cupientissimo, ^b & ad remissiora huiusmodi consilia Caesarem stimulante. Etenim animaduvertebat, se nondum absque controuersia Regem Romanorum agnosci, neque adhuc Ioanne Rege prius demortuo Pannonia plene potitum, simulque Turcico se futuri obiectum, & inopia laborantem. Quare non alio propugnaculo suam vel amplitudinem vel salutem muniri posse rebatur, quam pace Germaniae: ipsius etiam Consiliarij Lutherani, quibus erat circumseptus, omni studio annitebantur eam necessitatis opinionem in animo Regis altius figere. Proinde si Pontifex, semotis a Colloquio ministris suis, voluntatem ostendisset ab ea pacificatione alienam, visus fuisset Austriacis, eorumque fautoribus, familiam adeo bene de Catholica Religione meritam, ac nationem illam, vnaque Christianam Rempublicam tanto bono fraudasse.

8 Secunda causa erat; Quia Lutherani ^c Haganoae per summam contentionem obstiterant, ne Pontificij ad Wormatiense colloquium vocarentur, in iisdem pactionibus Francofurti cum Londensi compositis obdurati: sed tandem conuentum erat, ut liceret Caesari ^d eos inuitare, obrestantibus tamen Lutheranis, a se non idcirco Romanum Pontificem tamquam Ecclesiae Caput agnitum iri. Vnde si defuissent, ea ipsa species indicasset Lutheranorum victoriam, illosque non sponte absentes sed exclusos, graui Pontificiae auctoritatis dedecore.

^a Literæ Ceruini ad Farnes. Cardin. 20. Augusti. 1540. & constat ex eiusdem concione.

^b Ex Literis Moroni Nuntij ad Farnesium Cardin. VVormatiâ 15. Decembris 1540.

^c Literæ Episcopi Feltrensis VVormatiâ ad Farnesium, 25. Nouembris 1540. ^d In ultimo Capitulo Haganoae recessus.

oria
j Trid.
1
V

1540.

a Epistola
Farnesij ad
Poggium
Nuntium,
16. Octo-
bris 1540.
b Designa-
tus est in
Senatu, pri-
mo Octo-
bris 1540.
vt in Actis
Consistor.

c In Instru-
ctione mor-
referenda,
data 16. O-
ctobr. 1540.

d Literæ
Meroni
Vormatæ,
13. Decem-
bris 1540.
e In Literis
Farnesij ci-
tatis.
f 17. Se-
ptembris.

g 5. Octo-
bris 1540.
extrat in li-
bro Instru-
ctionum spe-
ctantium ad
Concilium,
in Archiuo
Vaticano.

Induxit itaque Pontifex animum ad indulgendum Carolo et Ferdinandi precibus, suis etiam Internuntiis ad Wormatiense colloquium missis. Et quoniam Orator Cæsareus exposuerat, optari à Cæsare non Legatum, sed Nuntium notæ inferioris, de Veronensi Episcopo cogitatum fuit: hic tamen à Cæsarianis reiectus in Gallo propensus. Vnde Pontifex Thomam Campeggium Feltrensem Episcopum eò destinavit. Consueuerat Paulus in eligendis Ministris ad grauiora negotia pertractanda, satis haud acquiescere in quadam eorum quasi speculatrice notitia, & generalia complectente, absque peculiari rerum experientia; quò enim altera leculentiùs mentem attollit ad sciendum, eò tutius altera dirigat ad agendum. Et sanè Campeggio parta experimento notitia plurimarum rerum erat, quippe in huiusmodi negotiis exercito per varias Legationes, in quibus fratrem Purpuratum fuerat comitatus, & alioqui magna cum laude prudentiæ atque doctrinæ multis in Romana Curia muneribus perfuncto. Comes illi addidit quatuor Theologos ex Carolo ac Ferdinandi consilio: ^c hi fuerunt Thomam Badia, Apostolici Palatii Magister, Gregorius Cortesius, Abbas et Familia Cassinensi, vterque à nobis connumeratus inter emendationis præfectos; Petrus Gerardus, Gallus; doctusque quidam vir natione Scotus, qui Romæ Pontificiæ liberalitatis ope degebat. Plures eò destinasset, sed insigniores Theologi, qui Romæ debebant, erant à Religiosis Ordinibus, sicuti reipsa solus Cœnobita inter hos quatuor, Wormatiæ in primis excelluit, ex Granuellani Moroni que sententia; ^d quorum nomen & habitus inuisa ibi erant, de quo Pontificem Cæsar admonuit. ^e Atque hac planè de causa ^f in eo Ordine quem Ignatius Loyola per eos dies condidit, ac post multam diuturna que consilia Paulus comprobauit, instituto potissime ad pietatem per sacras missiones propagandam & excolendam, habitatio ratio est amouendi ab eo appellationes ac vestes religiosorum fratrum, tametsi alioqui venerabiles ac sanctiores essent, quippe minus tunc accommodatas, ex mortalium nequitia, bono quod querebatur. Scripsit quoque duas epistolas Pontifex, quibus per Nuntium inuitaretur Albertus Pighius, vir libris editis clarus; & Antonius Perenottus, Antistes Atrebatensis, magni Cancellarij filii ingenij perspicaciã literisque præditus, quibus dotibus eximia parentis auctoritas decus addebat: hic postea dum Regij administratum munus obiuit, in eius ætatis historiis plurimum claruit.

Hæc porrò Nuntio commissa: ^g Quamquam Pontifex non modo non probaret, sed detestaretur huiusmodi Cæcus, in quibus de

Religione disceptandum esset, animaduverteretque pariter, nimium exinde Sedis Apostolicæ dignitatem imminutam iri, absque cuius consensu fuerant indicti; tamen velle se illum imitari, cuius erat immeritus Vicarius, quique Maiestatem suam salutis humanæ causâ ad vilissimam quæque demiserat. Cuicumque rationi, suadente ne suum ibi Ministrum destinaret, præferendam duxisse spem, in Cæsaris id vrgentis probitate ac prudentia sitam: hinc sibi potiori nomine ab eo polliceri Sedis Apostolicæ patrocinium, quandoquidem singulari Cæsaris pietati stimuli addebantur, ne alios pœniteret, quod ipsius iudicio confisi, eiusdemque desiderio cessissent.

Vti Nuntius, eiusque socij, summam tum voluntatis tum sententiarum concordiam seruarent, nec vniquam sinerent ne minimam quidem dissensionis scintillulam erumpere, quæ omnem auctoritatem illius comitatus corruptura fuisset.

Vt reliqui nihil nisi consulto prius Nuntio, atque ex condicō aggrederentur.

Vt promptos ad auscultandum, lentos ad loquendum se gererent: abstinerent à disputationibus, ac potius amicis adhortationibus operam darent, per has animum lucrosi fieri, per illas mentem ad contendendum cieri. Temperarent se quantumuis laceffiti, ne quid seu per contentionem, seu per aculeos reponerent; sed per eam grauitatem, quâ palàm fieret, id non ex animorum imbecillitate, causarum dissidentia, sed ex charitatis excellentia, animorumque moderatione proficisci. Si concordia proferretur in medium, quæ neque Religionis candori, neque doctrinæ integritati noxia, ipsi videretur, eius conditiones confestim Pontifici significarent, factâ propitiij responsi spe.

Studerent potissimum abradendis Lutheranorum calumniis ex omnium animis, de legibus ritibusque à Romana Curia deprauatis.

Conarentur vti congressus ille, si quidem non prodesset, nihil certè noceret. Verùm quocumque tandem res euaderet, ne putarent se meritum operamque perdidisse re infectâ, quemadmodum nec ipsum Pontificem existimaturum nullius pretij operam impendisse, dum suas ipse partes apud Deum expleisset, etiam si ex hominum improbitate nullus inde fructus existeret.

1540.

CAPVT XII.

Euenta VVormatiensis congressus. Alia Comitiorum definitio pro Religionis concordia Ratisponæ.

Coetus 25. Nouembris inchoatus Wormatiæ: Cæsar ven-
causatus^a eas res nondum compositas, quibus in Belgio de-
tinebatur, pollicitusque aduentum suum etiam antequam
plenè componerentur, eò misit cum potestate Granuellanum, qui
Pontificiis clam significauit, Cæsarem Belgio nondum abiisse, quod
Legatus à Britannia Rege sibi missus, ^b qui lentius progrediebatur
ne ad ipsum nisi Wormatiæ perueniret, voto frustraretur: cum Ca-
rolus nollet vel ea in vrbe, vel nuspiam in Germania cum eo collo-
qui, gnarus, nihil ab illo prætermisum iri ad fouendam discordiam,
cuius spina tutissimam Anglo sepe prætexebant: præcipue vero
lapidem omnem ab eodem motum iri ad auertendum quodque
emolumentum Pontificis, quem sui veluti furoris metam spectabat.

Conuentus initio concionem habuit Granuellanus, in qua, com-
memorata Cæsaris voluntate erga pacem Germaniæ, & in prima
breuiter, sed honorificè, Pontifice eiusque in Religionem studio
collaudato, luctuosas calamitates recensuit à dissensionibus exor-
tas, conatus auditorum animos desiderio pacis inflammare. Reci-
tatum ibi pariter diploma Cæsaris, eò Granuellanum cum potesta-
te delegantis; in quo dicebatur: Cum innotuisset Cæsari, suum
ibi præsentiam à Germanis expeti, à qua publicam consensionem
sperabant, adeò se studuisse eorum votis indulgere, vt huius rei po-
tissimum causâ hereditaria Hispaniæ Regna suosque liberos reli-
quisset, initis cum Rege Romanorum fratre suo consiliis, quò ap-
peteretur facilius ad id assequendum via: idcirco celebrata fuit
Haganoæ Comititia, & nunc Wormatiensem Cœtum indictum, in
quo vtriusque partis homines amicis animis, citra omnem obliga-
tionis nexum, conferrent inter se de Religionis articulis in contro-
uersiam vocatis, vt concordarent. Cuncta postmodum in futurum
Comitiis ad se, ad Pontificis Legatos, atque ad Ordines Imperii
referenda, vt de iis vel per Oecumenicum Concilium, vel per aliam
rationem decerneretur.

Nuntius Granuellano comprobante Cœtui primâ die non in-
terfuit, ^d quippe præmittendis de more ceremoniis destinata, ad
quod paratam sibi sedem esse satis erat.

Maior deinde suborta dubitatio, an oporteret vt ab eo quocumque

^a In Concione Granuellani infra citanda.

^b Literæ Moroni Farnesio Card. 18. Decembris 1540.

e. s. Nouembris; & est manus scripta in Biblioth. Equitis Christiani Futei, cum Depuratione Cæsaris de eodem Granuellano, & Oratore Nuntij, infra citando.

^d Literæ Nuntij ad Farnesium, 25. Nouembris 1540.

sua concio haberetur, * cùm timor esset, ne quid Lutherani insolentius agerent in concione. Et fanè Mutinensis Antistes, qui aderat ut apud Ferdinandum Regem Nuntius, sed non actor partium partium, existimabat, lucro præponderare periculum; in quo pariter alij tantisper consensere, dum idem sentire visus est Granuellanus, ibidem interesse detrectans: sed ab ea sententia illo prius discedente, adeoque ad nouum consilium quasi vadem se dante, discessum à reliquis. Magno siquidem adiumento alioquin erat, quâ ad promouendum exoptatum Cæsarianis exitum, quâ ad conciliandam Pontificis communem beneuolentiam, ea publica testificatio, quâ in Pontifice studium concordie comprobabatur, eiusque administri ab inuidia purgabantur, vel à suspicione, vel à calumniis illis confata, quasi ibi rei perturbatores, non fautores adessent.

1540.
* In Literis
Moroni. 1. &
13. Decem-
bris.

4 Breuiter itaque Nuntius exposuit, * Profusum à Christo sanguinem non solum eorum gratiâ qui tunc in ipsum credebant, sed eorum etiam, qui essent in posterum credituri: similem etiam charitatem reipsâ Ethnicis exhibitam, & ab Apostolo Paulo laudibus celebratam. Quod si ea virtus in animis Christianorum omnium ubertim affluisset, funesta Religionis dissidia, quæ Germaniam lacerabant, nequaquam eruptura fuisset. Ad ea sedanda nullam prætermissam industriam à Romanis Pontificibus, ac præcipuè à Paulo III. indicto Vicentiæ libero Concilio, cuiusque ibi Legatis diu ceteros Præsules ipsius iussu præstolantibus; sed nullis accedentibus, postremò ad prorogandam Synodum Pontificem fuisse coactum. Cùm autem ex eadem causâ indixisset Cæsar præsentem confessum, in quo agerentur ea, quæ postea Comitibus Ratisponæ celebrandis referenda essent, vel ut illic componerentur, vel ut per Occumenicum Concilium de iis statueretur, missum se à Pontifice, ut omnem impenderet operam ad rem ex voto conficiendam, eiusdemque nomine polliceretur, quidquid diuinæ gloriæ, sinceræque Religionis studium sibi permetterent.

* 8. Decem-
bris 1540.

5 Dum hanc Orationem Suauis commemorat, non modò quidquid inest pietatis, silentio præterit, sed bis etiam labitur. Primò, cùm affirmat, Nuntium Pontificis nomine spondisse Concilium commodiore in vrbe quàm Vicentiæ. At Nuntius solum affirmat, paratum esse Pontificem illi indicendo, quodcumque Cæsari Germaniæque placeret. Iterum labitur, ubi narrat tamquam à Nuntio pronuntiatum, Pontificem permisisse Cæsari huiusmodi colloquium, ceu præludium eorum, quæ in Concilio essent decernenda.

oria
Trid.
1.
V

1540. nenda. Quæ narratio duplici etiam ex capite peccat: nec enim significauit unquam Nuntius, permiffum à Pontifice colloquium, à quo ea quæ Nuntio mandabantur, femper auerfum ac reuigilantem Pauli animum declarabant: neque affirmant, illud ceu Concilij præludium futurum, quod tunc Granuellani concioni recognaffet, quâ expositum fuerat, ineundam postmodum rationem, seu per Concilium, seu quoquo modo ea concordia perficeretur. Per eandem difiunctionis formulam, ficut iam diximus, locutus est Nuntius, & folum affirmauit, fuiffe colloquium inditum à Cæfare tamquam præludium concordia agitandæ in Ratifponenfi Conuentu.

* Extrat in eadem Bibliotheca Equitis Pueti.

Impetratum quoque fuit, vt dum ea Oratio haberetur, Lutherani abftinerent à confuetis contellationibus: atque ita communi nomine acta gratia Campeggio, eiusque dicta collaudata, nulla facta mentione Pontificis.